15/04/2024, 22:12 SEI/MD - 7047992 - Declaração

https://sei.defesa.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=8024236&infra_si… 1/2

MINISTÉRIO DA DEFESA
ESTADO-MAIOR CONJUNTO DAS FORÇAS ARMADAS

CHEFIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
ESCOLA SUPERIOR DE DEFESA

DF 001, KM 27, 4, SHIS - Jardim Botânico, Brasília - DF- CEP 71686-900
Telefone: (61) 2023-5024/5025 – esd.protocolo@defesa.gov.br

DECLARAÇÃO N° 11/2024/ESD CPG/ESD DEPPG/ESD CEPE/ESD CGEN/ESD COMANDO-MD

PROCESSO Nº 60631.001528/2023-04

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2023-ESD
REDISTRIBUIÇÃO DE CARGO DE PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

PARA A ESCOLA SUPERIOR DE DEFESA (ESD)
DO MINISTÉRIO DA DEFESA (MD)

A Comissão Examinadora da Chamada Pública nº 01/2023 - Redistribuição de Cargo de
Professor de Magistério Superior para a Escola Superior de Defesa (ESD) do Ministério da Defesa
(processo nº 60631.001528/2023-04), nomeada pela PORTARIA ESD CEPEDI/ESD DEPPG/ESD
CEPE/ESD CGEN/ESD COMANDO-MD N° 413, DE 23 DE JANEIRO DE 2024, no uso de suas
atribuições legais, torna público o resultado preliminar da avaliação e classificação mediante
análise documental, nos termos do Edital Nº 01/2023-ESD, conforme segue:

1. ÁREA TEMÁTICA: Segurança, Desenvolvimento e Defesa

Nome do candidato(a) Pontuação Final Classificação
Carlos Eduardo Gomes 145,3 1º colocado
Karla Inez Leitão Lundgren 47,25 2º colocado

2. DOS RECURSOS

2.1. A interposição de recursos contra o resultado preliminar da avaliação e classificação
mediante análise documental, nos termos do Edital Nº 01/2023-ESD, deverá ser realizada até o
dia 18 de abril de 2024 às 23 horas e 59 minutos, por meio do e-mail:
esd.protocolo@defesa.gov.br, com a devida fundamentação e cópia do documento de identidade,
conforme subitem 7.2.2 do Edital Nº 01/2023-ESD.

2.2 A divulgação do resultado final da avaliação e classificação será realizada até o dia 24 de
abril de 2024, no endereço eletrônico https://www.gov.br/esd/pt-br/a-esd/processos-seletivos-
cursos-regulares/2024 .

Brasília-DF, 15 de abril de 2024.

Prof. Dr. PETERSON FERREIRA DA SILVA
Presidente da Comissão Examinadora da Chamada Pública 01/2023-ESD

mailto:esd.protocolo@defesa.gov.br
https://www.gov.br/esd/pt-br/a-esd/processos-seletivos-cursos-regulares/2024
https://www.gov.br/esd/pt-br/a-esd/processos-seletivos-cursos-regulares/2024

15/04/2024, 22:12 SEI/MD - 7047992 - Declaração

https://sei.defesa.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=8024236&infra_si… 2/2

Brasília-DF, de 15 de abril de 2024.

Documento assinado eletronicamente por Peterson Ferreira da Silva, Coordenador, em
15/04/2024, às 22:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, art. 4º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidência da República.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.defesa.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, o código verificador 7047992 e o código
CRC EC4EAA15.